
КРАЕВОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
«КРАСНОЯРСКАЯ МЕЖРАЙОННАЯ КЛИНИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА № 20 ИМЕНИ И.С. БЕРЗОНА» 

КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» 

П Р И К А З 

28.08.2020 г. № 786 

«О правилах посещения родственниками пациентов в отделениях анестезиологии 
и реанимации» 

В соответствии с Приказом Министерства здравоохранения Российской Федера­
ции от 19.08.2020 №869н «Об утверждении общих требований к организации по­
сещения пациента родственниками и иными членами семьи или законными пред­
ставителями пациента в медицинской организации, в том числе в ее структурных 
подразделениях, предназначенных для проведения интенсивной терапии и реани­
мационных мероприятий, при оказании ему медицинской помощи в стационар­
ных условиях», в соответствии с письмом Министерства здравоохранения Рос­
сийской Федерации от 30.05.2016 № 15-1/10/1-2853 «О правилах посещения 
родственниками пациентов в отделениях анестезиологии и реанимации» 

Приказываю: 

1. Утвердить правила посещения пациентов в отделениях анестезиологии и реа­
нимации (далее ОАР) в КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» (приложение 
№1). 
2. Утвердить форму памятки для посетителей, о правилах посещения пациентов в 
ОАР (приложение №2). 
3. Ответственными работниками за организацию посещений пациентов в отде­
лениях анестезиологии и реанимации назначить заведующих ОАР, ОАР № 1, ОАР 
№2 и лиц их замещающих (резерв зав. отделением или ответственный дежурный 
врач). 
4. Заведующим ОАР. ОАР № 1 , ОАР №2: 

4.1 организовать посещения родственниками пациентов, в соответствии с 
утверждёнными правилами посещения; 

4.2 разместить утверждённые правила посещения и памятку для посетителей 
на информационных стендах отделений, пред входом в отделение; 
5. Заведующим ХООНПВ. ХООНПД. ПОДВ, отделения оториноларингологии 
(ЛОР-травмпункт), приемного отделения для детей - разместить утверждённые 
правила посещения и памятку для посетителей на информационных стендах 
отделений. 
6. Врачам ОАР. ОАР № 1 . ОАР №2: 

6.1 оформлять надлежащим образом пропуск - на посещение пациента в ОАР, 
утверждённой в КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» формы, как на разовое 
посещение, так и на многократные посещения (с целью осуществления ухода за 
пациентом). Пропуск является основанием для предоставления услуг гардероба 
«для посетителей» соответствующего корпуса больницы. Гардероб для посети­
телей совершеннолетних пациентов находится в корпусе ВХО, для посетителей 
несовершеннолетних пациентов хирургического и педиатрического профиля — 
в корпусе ДХО; 



6.2 предоставлять посетителям пациентов памятку утверждённой формы, о 
правилах посещения пациентов в ОАР, после ознакомления с которой, заверен­
ный подписью посетителя экземпляр хранить (вклеивать) в разделе «информиро­
ванное добровольное согласие» истории болезни пациента. 
7. Начальнику ОАО Загиловой Ю.В.: 

7.1 довести данный приказ до сведения сотрудников всех отделений анесте­
зиологии и реанимации, клинических и приёмно-диагностических отделений; 

7.2 обеспечить ОАР, ОАР № 1 , ОАР №2 необходимым количеством бланков 
пропусков утверждённого образца. 

8. Пресс-секретарю Скудновой И.В. разместить информацию о правилах посе­
щения пациентов в ОАР и памятку для посетителей на сайте учреждения. 

9. Считать утратившим силу приказ главного врача № 65 от 25.01.2019 г. 

10. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 



ПРАВИЛА 
П О С Е Щ Е Н И Я РОДСТВЕННИКАМИ ПАЦИЕНТОВ В ОТДЕЛЕНИЯХ 

АНЕСТЕЗИОЛОГИИ И Р Е А Н И М А Ц И И (ОАР) КГБУЗ 
«КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» 

(Приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 19.08.2020 №869н «Обутвержде­
нии общих требований к организации посещения пациента родственниками и иными членами семьи или 
законными представителями пациента в медицинской организации, в том числе в ее структурных 
подразделениях, предназначенных для проведения интенсивной терапии и реанимационных мероприя­
тий, при оказании ему медицинской помощи в стационарных условиях», письмо Министерства здраво­
охранения Российской Федерации от 30.05.2016 №15-1/10/1-2853 «О правилах посещения родствен­
никами пациентов в отделениях реанимации и интенсивной терапии») 

Учреждение предоставляет родственникам (законным представителям) и иным 
членам семьи пациента, находящегося в ОАР. возможность посещать его, в соответ­
ствии С Общими требованиями ( Пункт 15 часть 1 статья 79 Федерального закона от 21 ноября 
2011 г. № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» (Собрание законо­
дательства Российской Федерации, 2011, № 48, ст. 6724; 2019, № 22, ст. 2675) И настоящими пра­
вилами: 

1. Посещение пациента осуществляется с учетом состояния пациента, соблюдения 
противоэпидемического режима и интересов иных лиц. работающих и (или) находя­
щихся в медицинской организации, с согласия пациента (его законного представителя). 
В соответствии С Общими требованиями {Пункт 6 часть 1 статья 6 Федерального закона от 
21 ноября 2011 г. № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» (Собра­
ние законодательства Российской Федерации, 2011, № 48. ст. 6724) 

2. При согласии пациента (законного представителя пациента), возможно посещение 
его иными гражданами. Согласие пациента, на посещение иными гражданами в услови­
ях ОАР, оформляется в информированном добровольном согласии пациента(ИДС) в 
установленном порядке. 

3. Посещение пациента осуществляется с разрешения заведующего ОАР, в котором 
пациенту оказывается медицинская помощь в стационарных условиях, или с разреше­
ния лиц их замещающих (резерв зав. отделением или ответственный дежурный врач) в 
случае: 
- если состояние пациента не позволяет выразить согласие на посещение и (или) отсут­
ствуют законные представители пациента; 
- посещения пациента, находящегося в тяжелом состоянии в палате, предназначенной 

для проведения интенсивной терапии и реанимационных мероприятий (реанимацион­
ный зал). 

4. Не осуществляется посещение пациентов, находящихся в инфекционных боксиро-
ванных отделениях и инфекционных боксированных палатах, а также в период введе­
ния в медицинской организации (ее структурном подразделении) ограничительных ме­
роприятий (карантин). 

5. Посетители не должны иметь признаков острых инфекционных заболеваний (по­
вышенной температуры, проявлений респираторной инфекции, диареи). Медицинские 
справки об отсутствии заболеваний не требуются. 

6. Перед первым посещением пациента в ОАР. врач анестезиолог-реаниматолог про­
водит с посетителями краткую беседу о правилах посещения пациентов в ОАР, предо­
ставляет для ознакомления памятку о правилах посещения пациентов в ОАР, заверен­
ный подписью посетителя экземпляр памятки помещает в историю болезни пациента. 

7. Посетители в состоянии алкогольного (наркотического) опьянения в отделение не 
допускаются. 



8. Посетитель обязуется соблюдать тишину, не затруднять и не препятствовать ока­
занию медицинской помощи пациентам, выполнять указания медицинского персонала, 
не прикасаться к медицинским приборам. 

9. Не разрешается посещать пациентов в ОАР детям в возрасте до 14 лет. 
10. Одновременно разрешается находиться в палате не более чем двум посетителям. 
11. Посещения не разрешаются во время проведения в палате инвазивных манипуля­

ций (интубация трахеи, катетеризация сосудов, перевязки и т.д.). проведения сердечно-
легочной реанимации. 

12. Посетители могут принимать участие в уходе за пациентом - только по личному 
желанию и под контролем медицинского персонала. 

13. В соответствии с Федеральным законом N 323-ФЗ, медицинскому персоналу сле­
дует обеспечить защиту прав всех пациентов, находящихся в отделении реанимации 
(защита персональной информации, соблюдение охранительного режима, оказание 
своевременной помощи). 



Памятка 
для посетителя о правилах посещения пациентов 

в отделениях анестезиологии и реанимации (ОАР) 
КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» 

(Приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 19.08.2020 №869н «Обутвержде­
нии общих требований к организации посещения пациента родственниками и иными членами семьи или 
законными представителями пациента в медицинской организации, в том числе в ее структурных 
подразделениях, предназначенных для проведения интенсивной терапии и реанимационных мероприя­
тий, при оказании ему медицинской помощи в стационарных условиях», письмо Министерства здраво­
охранения Российской Федерации от 30.05.2016 № 15-1/10/1-2853 «О правилах посещения родствен­
никами пациентов в отделениях реанимации и интенсивной терапии») 

Уважаемый посетитель! 
Ваш родственник находится в нашем отделении в тяжелом состоянии, мы 

оказываем ему всю необходимую помощь. Перед посещением, просим Вас 
внимательно ознакомиться с этой памяткой. Все требования, которые мы предъявляем 
к посетителям нашего отделения, продиктованы исключительно заботой о 
безопасности и комфорте пациентов, находящихся в отделении. 

1. Ваш родственник болен, его организм сейчас особенно восприимчив к 
инфекции. Поэтому, если у Вас имеются какие-либо признаки заразных заболеваний 
(насморк, кашель, боль в горле, недомогание, повышение температуры, сыпь, 
кишечные расстройства), не заходите в отделение - это крайне опасно для Вашего 
родственника и других пациентов в отделении. Сообщите медицинскому персоналу о 
наличии у Вас каких-либо заболеваний для решения вопроса о том, не представляют ли 
они угрозу для Вашего родственника. 

2. Администрация КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» настоятельно 
рекомендует Вам согласовать свой первый визит в ОАР (в том числе дату и время 
посещения) с ответственными за посещение лицами по телефонам: 

- отделение анестезиологии и реанимации (ОАР, хирургический корпус) 
8(391)264-36-36 

- отделение анестезиологии и реанимации №1 (ОАР №1, кардиологический 
корпус) 8(391)264-10-71 

- отделение анестезиологии и реанимации №2 (ОАР №2, терапевтический 
корпус) 8(391)263-80-65 

3. Перед посещением пациента в ОАР необходимо снять верхнюю одежду, надеть 
бахилы, халат, маску, шапочку, тщательно вымыть руки. 

4. В ОАР не допускаются посетители, находящиеся в алкогольном 
(наркотическом) опьянении. 

5. В палате ОАР могут находится одновременно не более 2-х посетителей, дети 
до 14 лет к посещению в ОАР не допускаются. 

6. В отделении следует соблюдать тишину. Не следует брать с собой в ОАР 
мобильные электронные устройства (или отключите их), не прикасайтесь к приборам и 
медицинскому оборудованию, общайтесь с Вашим родственником тихо, не нарушая 
охранительный режим отделения, не подходите и не разговаривайте с другими 
пациентами ОАР, неукоснительно выполняйте указания медицинского персонала, не 
затрудняйте оказание медицинской помощи другим пациентам. 

7. Вам следует покинуть ОАР в случае возникновения необходимости проведения 
в палате инвазивных манипуляций или мероприятий по сердечно-легочной 
реанимации. Вас об этом попросят сотрудники ОАР. 

8. Посетителям запрещается препятствовать оказанию медицинской помощи 
пациентам, находящимся в ОАР. 



9. Вы можете принимать участие в уходе за пациентом - только по личному 
желанию и под контролем медицинского персонала. 

10. Запрещено посещение пациентов, находящихся в инфекционных боксированных 
отделениях и инфекционных боксированных палатах, а также в период введения в 
медицинской организации (ее структурном подразделении) ограничительных 
мероприятий (карантин). 

11. Иные посетители, не являющиеся прямыми родственниками пациента, 
допускаются в ОАР только в сопровождении близкого родственника (отца, матери, 
жены, мужа, взрослых детей), законного представителя пациента, либо при наличии 
письменного согласия пациента на посещение данным лицом в информированном 
добровольном согласии (ИДС). 

12. В тех случаях, когда состояние пациента не позволяет выразить согласие на 
посещение и (или) отсутствуют законные представители пациента, когда пациент 
находится в тяжелом состоянии в палате. предназначенной для проведения 
интенсивной терапии и реанимационных мероприятий (реанимационный зал) — 
решение, о возможности или невозможности посещения пациента, принимает 
заведующий ОАР или сотрудник его замещающий (резерв зав. отделением или 
ответственный дежурный врач) 

С памяткой ознакомлен. Обязуюсь выполнять указанные в ней требования. 

ФИО Подпись 


